

Available online at www.sciencerepository.org

Science Repository



Research Article

Prognostic Factors Associated with Lung Cancer Survival: A Population-Based Study in Southern Spain

Isabel Linares^{1*}, José Expósito², Elena Molina-Portillo^{3,4}, Yoe-Ling Chang^{3,4}, Juan Pedro Arrebola^{2,3,4}, Julia Sánchez-Cantalejo³, Jaime Pérez-Alija⁵, Miguel Rodríguez-Barranco^{3,4}, María Rosa Guerrero² and María José Sánchez^{3,4}

ARTICLEINFO

Article history:

Received: 8 October, 2019 Accepted: 25 October, 2019 Published: 5 November, 2019

Keywords: Lung cancer prognostic factors survival population-based cancer registries

ABSTRACT

Purpose: Lung cancer is the leading cause of cancer death worldwide. The objective was to analyze survival for lung cancer in Granada, and to identify the factors influencing survival.

Methods: Data were obtained from the population-based cancer registry in Granada (Spain). All cases of newly diagnosed primary lung cancer in 2011-2012 (n=685) were included. One and two-year relative survival was estimated.

Results: Of our population, 65% of the patients were over 65 years of age, and 83% were men. 74% of patients had good performance status (PS); 81% of the tumors were microscopically verified; and 81% were non-small cell lung cancer. Overall, 16% were stage I-II, whereas 57% were stage IV. Radiotherapy was administered in 28% of cases, chemotherapy in 45%, whereas 23% of patients were operated. The two-year survival rate was 18% (67% and 5% for stage I and IV). Survival was higher among women (29%), <75 years of age (21.6%), and those with good PS (23%). Microscopic verification and surgery led to higher survival rates of 23.4% and 69%, respectively.

Conclusions: Since the factors affecting survival were PS, stage, and surgery, efforts should target the early diagnosis of lung cancer since this would improve treatment options and outcomes.

© 2019 Isabel Linares. Hosting by Science Repository.

Purpose

Survival of cancer patients is one of the main quality indicators of the health care system since it reflects the extent to which cases are diagnosed at a potentially curable stage and also measures the effectiveness of the therapeutic procedure. A population-based cancer survival analysis thus provides valuable information that can be used to assess healthcare performance in patients diagnosed with malignant tumors. This survival analysis is estimated from all incident cases within a cancer registry area over a certain time period and provides a valid measure of cancer care performance. According to the EUROCARE-5

[1] study, the European mean age-standardized 5-year survival for lung cancer (LC) was the poorest of the ten index cancers (13%, 95% CI 12.9-13.1) with a higher percentage for women than for men.

Despite efforts to improve management, prognosis of LC patients remains unsatisfactory. Non-surgical treatment options, such as radiotherapy, chemotherapy, and targeted therapy, have been studied in order to determine whether they prolong overall survival. The moderate progress achieved with these therapies has led to research on whether there are certain subgroups of LC patients that would benefit more from specific treatment strategies [2, 3].

¹Radiation Oncology Department, Institut Català d'Oncologia, L'Hospitalet de Llobregat, Barcelona, Spain

² Radiation Oncology Department, University Hospital Virgen de las Nieves. Instituto de Investigación Biosanitaria IBs, Granada, Spain

³Andalusian School of Public Health, Instituto de Investigación Biosanitaria, Granada, Spain

⁴Centro de Investigación Biomédica en Red de Epidemiologia y Salud Pública (CIBERESP), Madrid, Spain

⁵Medical Physics Department. Santa Creu i Sant Pau Hospital, Barcelona, Spain

^{*}Correspondence to: Isabel Linares, Radiation Oncology Department. Institut Català d'Oncologia, L'Hospitalet de Llobregat, Avinguda Granvia, 199-203, 08908 L'Hospitalet de Llobregat, Barcelona, Spain; Tel: +34 636559240; E-mail: ilinaresgaliana@iconcologia.net

^{© 2019} Isabel Linares. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited. Hosting by Science Repository. http://dx.doi.org/10.31487/j.COR.2019.5.11

There are numerous proposed causes for its development and increasing mortality, but the primary cause remains tobacco smoking [4]. Several reports have also regarded smoking as a significant prognostic factor. Studies have shown that the clinical characteristics and prognosis of LC in non-smokers are substantially different from those in smokers [5]. However, this association has not been observed in all studies [6]. These controversial results may be attributed to potentially confounding factors such as a different definition of smoking status, age, gender, and histology. Other factors, such as gender and histological type, seem also to play an important role in prognosis, but not all studies have found them to be prognostic factors [7, 8]. Because of these differing results from previous studies, we conducted a study analyzing the prognostic significance of various factors for the survival in LC in Granada (southern Spain).

Material and method

I Population, data source, and data collection

The study population came from the Granada Cancer Registry, a population-based cancer registry in Southern Spain. Created in 1985, it covers a population of approximately 920,000 inhabitants (2011 intercensal population estimates. Source: National Statistical Institute (INE, in Spanish) (http://www.ine.es). Granada Cancer Registry is a member of the European Network of Cancer Registries and collaborates in the EUROCARE study [9]. From 1 January 2011 to 31 December 2012, 685 patients in the province of Granada were diagnosed with an invasive primary LC (new cases). LCs were defined as codes C33–34, according to the International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems, 10th Revision (ICD-10) [10]. Life status follow-up was uniformly updated until April 2015 for all LC cases.

The information in the cancer registry came from a wide range of sources (inpatient and outpatient files, mortality files, etc.), which were used to reconstruct the patient history. Sources of patient data were medical and treatment records from the pneumology, thoracic surgery, medical oncology, and radiotherapy oncology departments of hospitals in the province of Granada. The list of patients was obtained from the Granada Cancer Registry through the Hospital Cancer Registry and the Minimum Basic Data Set (MBDS) of hospital discharges. Topography and morphology were coded according to the International Classification of Diseases for Oncology, 3rd Edition, ICD-O-3) [11]. Both microscopically verified and unverified LC cases were included. Those cases whose diagnosis was only based on the death certificate or autopsy were also included. Age at diagnosis was categorized as 15-44, 45-54, 55-64, 65-74, and ≥75 years. Stage at diagnosis was based on the 7th edition of the TNM manual [12]. The following five stage categories were selected: stage I (T1-2aN0M0); stage II (T2b-T3N0M0, T1-T2N1M0); stage IIIA (T4N0M0, T3-T4N1M0, T1-T3N2M0); stage IIIB (T4N2M0, T1-T4N3M0); and stage IV (M1).

Method of diagnosis was categorized as clinical/instrumental only, cytological, or histological (including histological diagnosis of metastasis). If diagnosis was based on cytological or histological evaluation, the disease was considered to be microscopically verified and was further classified by morphology as small cell lung cancer (SCLC), non-small cell lung cancer (NSCLC), or not otherwise specified

(NOS). Surgery, chemotherapy, radiotherapy, targeted treatment, and diagnostic examinations were marked as *done*, *not done* or *unspecified/unknown*. Chemotherapy and radiotherapy schemes were also taken into account. Information regarding the timeliness of the treatment was <1 month in curative treatment or< 1 week in palliative treatment. Furthermore, our study included information pertaining to diagnostic examinations: chest X-ray, computed tomography (CT), positron emission tomography (PET), magnetic resonance imaging (MRI), bronchoscopy, endobronchial ultrasound guided bronchoscopy (EBUS), and mediastinoscopy. Also considered were 19 items for comorbidities at diagnosis (Charlson index), performance status, PS (Karnofsky, ECOG/WHO), smoking habit (*yes, currently*; *yes, former*; *no never*) and Body Mass Index (BMI) [13-15].

II Statistical analysis

This study generally focused on the distribution of cases by age, sex, method of diagnosis, stage, morphology, comorbidities, and treatments. It also analyzed the percentage of patients who received specific diagnostic examinations. Another important feature was the time between the diagnosis of the disease and the onset of the first treatment (delays), more specifically, a delay in palliative treatments of > 7 days and a delay in curative treatment of >30 days [16]. Monitoring was based on the National Death Index (NDI; NDI is an information system that contains personal data of each of the deaths that have been inscribed in the Civil Registries of all the State obtained through the INE.), on the Mortality Statistics by Causes of Andalusia which provides quarterly and annual information on the mortality produced in Andalusia according to the cause of the death by sex and age, and active searches of hospital medical records.

The one and two-year relative survival (RS) was estimated by using the Pohar-Perme model for population-based cancer survival [17]. This is the ratio of survival observed in cancer patients and the survival that would have been expected if they had experienced only the all-cause death rates (background mortality) of the general population where they lived. Background mortality rate data were obtained from INE. RS is interpretable as survival from the cancer after adjustment for other causes of death. It is required for international comparisons because it removes differences in the survival of cancer patients, which are unrelated to their cancer. To study the combined contribution of factors for both the patient and tumor, the risk of death was modeled with a generalized linear model with a Poisson error structure, based on collapsed data using exact survival times. Relative excess risks (RERs) of death with 95% confidence intervals (CIs) were estimated using the maximum likelihood method. Predictor variables included in the multivariate model were sex, age, PS, histology, smoking, previous lung disease stage, and treatment. A sensitivity analysis was carried out of the variables with many missing values. For this purpose, more than one model was made of those variables that showed differences in the magnitude and direction of associations. Two multivariate models were evaluated. The first model (n=558) included all predictor variables except PS because of the high number of missing values (18.5%), whereas the second model (n=685) included the PS variable [18].

The IBM SPSS Statistics, version 12, software application was used for analysis. The R Package Survival and Results (R version 3.2.0), was

used to estimate and model RS, respectively. The significance level was 0.05.

Table 1: Lung cancer cases diagnosed in 2011–2012 with distribution by sex, performance status, lung disease, smoking habit, stage and method of diagnosis.

	N (%)
Sex	
Male	572 (83.5%)
Female	113 (16.5%)
Performance status ECOG	
ECOG 0-1	413 (74%)
ECOG ≥ 2	145 (26%)
* Unknown	127 (18.5%)
Lungdisease	
Yes	245 (36.4%)
No	428 (63.6%)
*Unknown	12 (1.8%)
Smoker	
Currently	254 (42.5%)
Former	262 (43.8%)
Never	82 (13.7%)
*Unknown	87 (12.7%)
Stage	
I	73 (10.8%)
П	33 (4.9%)
IIIA	71 (10.6%)
IIIB	109 (16.2%)
IV	387 (57.5%)
*Unknown	12 (1.8%)
Diagnosis	
Clinical	131 (19.1%)
Histological	554(80.9%)

^{*} Percentages were only calculated with the known data

Results

A total of 685 population-based LC cases were included in the analysis. As shown in (Table 1), over 83.5% were men, with a male-to-female ratio of 5.3. In 35.3% of the cases, the patients were older than 75. The percentage of patients with $PS \ge 2$ was 26%. Patients with chronic obstructive pulmonary disease (COPD) were 36.4%. According to the data, 42.5% of the diagnosed cases of LC were current smokers, with a higher prevalence in men (44.2%) than in women (34.3%). When current and former smokers were taken into account the percentage was much higher, 86.3%. Only 10.7% of cases were stage I whereas 57.5% of cases were stage IV. Generally speaking, 2% of the cancers had an unspecified (unknown or not assessed) stage at diagnosis. Over 81% of the cases were histologically verified. In only 19% of the cases, the diagnosis was based on clinical or instrumental methods though, this 19% was not evenly distributed. Relevant factors were patient age and PS. More specifically, the percentages were 40.1% for patients ≥ 75 years though only 7% for those patients younger than 75. Similarly, this was the case for 32% patients with a PS \geq 2, but only for 12% with a good PS. The most common morphological category was NSCLC (81%) in comparison to the remaining 19% that were SCLC. Morphology was

unspecified in 2.3% of cases. For both sexes, the median age at diagnosis was 69 years. In regard to men (Table 2), 69.6% of the new LC patients were over 65. The incidence rate was highest in men older than 75. For women, the peak incidence was between the ages of 45 and 54. In both sexes, incidence was low in the15-44 age range. LC incidence by histologic type (Table 2) also shows gender-related differences. In women, adenocarcinoma was the most frequent histologic type (68.5%). In contrast, the most frequent types in men were squamous cell carcinoma (37%) and adenocarcinoma (35%). SCLC was the second most frequent type in women (15.2%) and the third most frequent in men (19.7 %,). In previous work, we highlighted that LC incidence in females increased in 1985-2012 by +4.2% per year (95 % CI 3.1-5.4). This trend was mainly due to patients in the 55-64 age range (annual percentage change (APC) = +7%) and to adenocarcinoma incidence in women (APC = +6.8%) [19]. Regarding patients that underwent main diagnostic examinations (Table 3), 87.5% had a chest X ray and 95.6% had a CT. These categories are not mutually exclusive. Patients who had a chest xray and a CT for diagnosis were 83.6%. Over 63.2% of cases received a bronchoscopy, but only 29.8%, an EBUS. In 52.4% of cases, a PET was given. Other diagnostic examinations (MRI, mediastinoscopy) were performed in less than 12% of cases.

Table 2: Lung cancer incidence (%) by sex, age and histological type, Granada 2011–2012.

	Men	Women
Age		
15-44	10 (1.7%)	6 (5.3%)
45-54	46 (8.1%)	34(30.1%)
55-64	118 (20.6%)	27 (23.9%)
65-74	187(32.7%)	15 (13.3%)
≥ 75	211 (36.9%)	31 (27.4%)
Histologic type	•	•
Non-microscopic verification	114 (19.9%)	17 (15.2%)
Microscopic verification	459 (80.1%)	95 (84.8%)
ADC	156 (35%)	63 (68.5%)
SCC	165 (37%)	9 (9.8%)
LCC	13 (2.9%)	1 (1.1%)
SCLC	88 (19.7%)	14 (15.2%)
Others	24 (5.4%)	5 (5.4%)
Total	446 (100%)	92 (100%)
NOS	13 (2.3%)	3 (2.7%)

ADC adenocarcinoma, SCC squamous cell carcinoma, LCC large cell carcinoma, SCLC small cell lung carcinoma, NOS not otherwise specified

Regarding treatments (Table 3), surgery was performed on 15.2% of the patients (23.4% of the NSCLC cases, with 85.7% for stage I and stage II NSCLC, and 33.3% for stage III-A). A total of 302 patients (45%) received chemotherapy with marked differences between stages mainly in advanced stages (49.3% in stage IIIA; 56.5% in stage IIIB; and 47.4% in stage IV). A total of 189 patients (28%) received radiotherapy, 46.4% curative treatment, and 53.5% palliative treatment, with differences between stages. Patients in advanced stages had the highest percentages (22% in stage IIIB; and 53% in stage IV). Nevertheless, approximately 38% of the cases did not receive chemotherapy, radiotherapy, or surgery. For a small percentage, there was no available information regarding

chemotherapy (1.5%) and radiotherapy (1.3%). Only 4.5% of patients received a target treatment with EGFR inhibitor. Two-year RS was 18%, but as shown in Table 4, varied markedly with age (25% in 15–44 years; 11.2% in \geq 75 years), sex (15.8% in men; 28.9% in women), and PS (23% PS<2 vs 1.8% PS \geq 2). Two-year RS also decreased as the stage advanced: 5.4% for stage IV. Data for operated patients showed that of the 72 stage I cases, about 86% were NSCLC and 92% underwent surgery. Two-year RS for these operated cases was 76%. Of the 33 stage II cases, approximately 81.8% were NSCLC, and 70.4% underwent surgery. Two-year RS for these operated cases was 52.6%. Of the 71

stage IIIA cases, roughly 63.4% were NSCLC, and 37.8% underwent surgery. Two-year RS for these operated cases was 83%. Data were also obtained for stage IIIB cases treated with chemotherapy and radiotherapy. Approximately 58% of the 109 stage IIIB cases were NSCLC, and 23% were SCLC. Of these cases, 63.4% were treated with concomitant chemo-radiotherapy and 22%, with sequential chemo-radiotherapy. Two-year RS for these cases was 27.5% and 22%, respectively. Table 5 shows the results, depending on sex, age, and histological type.

Table 3: Diagnostic examinations and treatments carried out for lung cancer cases diagnosed in 2011–2012.

Diagnostic examinations	ents carried out for lung cancer cases diagnosed in 2011–2012. N (%)	
Chest X-ray		
Yes	590 (87.5%)	
No	84 (12.5%)	
*Unknown	11 (1.6%)	
CT		
Yes	646 (95.6%)	
No	30 (4.4%)	
*Unknown	9 (1.3%)	
PET		
Yes	352 (52.4%)	
No	320 (47.6%)	
*Unknown	13 (1.9%)	
MRI	·	
Yes	73 (11%)	
No	592 (89%)	
*Unknown	20 (2.9%)	
Bronchoscopy	·	
Yes	429 (63.2%)	
No	250 (36.8%)	
*Unknown	6 (0.9%)	
Mediastinoscopy	·	
Yes	67 (10%)	
No	606 (90%)	
*Unknown	12 (1.8%)	
Treatments N (%)		
Surgery		
Done	104 (15.2%)	
Not done	581 (84.8%)	
*Unknown	0 (0%)	
Radiotherapy		
Done	189 (28%)	
Not done	486 (72%)	
*Unknown	10 (1.5%)	
Chemotherapy		
Done	302 (44.7%)	
Not done	374 (55.3%)	
*Unknown	9 (1.3%)	
Targeted treatment		
Done	30 (4.5%)	
Not done	641 (95.5%)	
*Unknown	14 (2%)	

^{*}Percentages were only calculated with the known data

The multivariate analysis with all predictor variables (Table 6) showed a statistically significant association with smoking, previous lung disease, PS, stage, and treatment. In the model in which all variables except PS were taken into account, despite adding the PS variable (18.5% of missing values), all the coefficients of the remaining variables were modified though the trend of significant association remained the same. In this model, the sex variable was also significant, but when the PS variable was added, it was no longer significant. However, the other variables remained statistically significant. In the model where all the predictor variables were taken into account, the PS variable was significantly associated with survival. This meant that patients with an ECOG PS ≥ 2 had a 2.19 greater risk of dying than those with a good PS.

Risk of death two years after diagnosis (Table 6) was significantly higher than the RERs of death in men than women (1.79, 95% CI 1.19 – 1.90).

In addition, risk of death increased with advancing age, ≥ 75 years (2.05, 95% CI 1.49-2.64 vs. 45-54 years (reference)), poor PS (2.19, 95% CI 1.61.45 – 2.99), diagnosis of COPD (1.33, 95% CI 1.61-2.99) and stage at diagnosis (9.70, 95% CI 5.10 – 14.86 for stage IV vs. stage I (reference)). Compared to NSCLC (reference), risk of death was greate for SCLC (1.44, 95% CI 1.04 – 1.65), unspecified morphology (1.40 95% CI 0.82 – 2.39), and non-microscopically verified cancers (3.83 95% CI 2.63 – 3.97). Risk of death at 2 years showed a greater differenc between males and females, with better outcomes for women of all age except for the 55-64 age group. For these patients (55-64 years), the risk of death among women was 1.5 times greater than among men. Patients who had not been operated had risk of death that was 8.68 times higher (significant) than patients who underwent surgery. Delays in treatments increased risk of death (1.12, 95% CI 0.86 – 1.44), although it was not statistically significant.

Table 4: One and two-year relative survival (with 95% confidence intervals) according to age, sex, smoking habit, lung disease, performance status, morphology, stage, surgery, radiotherapy, chemotherapy, and targeted treatment for lung cancer patients diagnosed in 2011–2012.

	One-year RS (95% CI)	Two-year RS (95% CI)		
Age				
15-44	37.5 (20.9-67.5)	25.0 (11.5-54.5)		
45-54	42.4 (32.8-54.8)	23.2 (14.9-36.3)		
55-64	43.5 (36.2-52.4)	24.2 (17.4-33.6)		
65-74	36.6 (30.4-44.0)	19.1 (14.0-25.9)		
≥75	22.4 (17.5-28.6)	11.2 (7.5-16.6)		
Sex				
Men	31 (27.4-35.2)	15.8 (12.8-19.7)		
Women	47.6 (39.1-57.9)	28.9 (21.2-39.4)		
Smoker	•			
No	53.1 (43-65.6)	32.7 (23.2-46.1)		
Yes	32.0 (28.1-36.4)	16.8 (13.6-20.8)		
Lungdisease		•		
No	38.1 (33.6-43.1)	20.9 (17-25.6)		
Yes	28 (22.8-34.4)	14.0 (9.9-19.8)		
Performance status		•		
ECOG<2	43.5 (38.9-48.7)	23 (18.8-28.1)		
ECOG≥2	11.5 (7.2-18.3)	1.8 (0.6-5.9)		
Morphology		•		
NSmCC	43.4 (38.9-48.5)	23.4 (19.3-28.4)		
SmCC	27.8 (20.3-38.0)	12.4 (7.1-21.5)		
Non-microscopic verification	7.6 (4.1-14.0)	4.1 (1.7-9.9)		
Stage		•		
I	89.7 (82.1 – 97.9)	66.5 (54.3 – 81.5)		
П	62.0 (47.4 – 81.1)	44.1 (29.4 – 66.1)		
III	41.4 (34.6 – 49.6)	21.1 (15.3 – 29.2)		
IV	16.8 (13.4 – 21.0)	5.4 (3.5 – 8.4)		
Surgery		•		
Done	89.2 (82.9 – 96.0)	69.0 (59.1 – 80.6)		
Not done	23.8 (20.5 – 27.6)	9.2 (6.9 – 12.2)		
Radiotherapy	·			
Done	46.4 (39.7 – 54.3)	23.1 (17.2 – 31.0)		
Not done	29.0 (25.2 – 33.4)	16.0 (12.8 – 20.1)		
Chemotherapy	·			
Done	43.1 (37.8 – 49.1)	20.1 (15.7 – 25.9)		

Not done	26.2 (21.9 – 31.2)	16.1 (12.4 – 20.9)
Targeted treatment		
Done	67.8 (52.8 – 87.0)	27.7 (15.3 – 50.1)
Not done	31.9 (28.4 – 35.9)	17.8 (14.7 – 21.4)

RS relative survival, CI confidence intervals, NSmCC non-small cell carcinoma, SmCC small cell carcinoma

Table 5: One and two-year relative survival (with 95% confidence intervals) according to sex by age and histological type for lung cancer patients diagnosed in 2011–2012.

	Men	Men		n	
	One-year RS	Two-year RS	One-year RS	Two-year RS	
	(95% CI)	(95% CI)	(95% CI)	(95% CI)	
Age					
15-44	30.0 (12.8 – 70.4)	10.0 (2.3 – 42.8)	50.0 (24.6 – 100)	50.0 (24.6 – 100)	
45-54	31.2 (20.4 – 47.8)	15.2 (6.8 – 34.2)	57.7 (43.3 – 76.9)	33.7 (20.7 – 54.9)	
55-64	44.2 (36.1 – 54.1)	23.0 (15.6 – 33.8)	40.9 (26.3- 63.5)	28.7 (16.0 – 51.5)	
65-74	33.9 (27.6 – 41.5)	17.3 (12.4 – 24.4)	71.8 (52.3 – 98.7)	40.8 (21.9 – 75.8)	
≥ 75	21.1 (16.0 – 27.7)	10.7 (6.9 – 16.4)	30.0 (17.7 – 51.0)	14.5 (5.9 – 35.7)	
Histologic type					
ADC	39.4 (32.3 – 48.0)	17.0 (11.6 – 25.0)	54.3 (43.3 – 68.0)	37.5 (26.8 – 52.4)	
SCC	42.5 (35.4 – 50.9)	24.7 (18.2 – 33.7)	50.2 (26.7 – 94.4)	18.9 (5.3 – 66.8)	
LCC	34.4 (16.7 – 71.0)	0(0-0)	100 (100 – 100)	0.3 (0 – 2.1)	
Others	12.9 (8.4 – 19.8)	7.6 (4.1 – 14.1)	29.1 (16.0 – 52.9)	25.5 (12.8 – 50.9)	
SmCC	25.4 (17.7 – 36.2)	13.9 (7.9 – 24.2)	43.2 (24.4 – 76.3)	7.2 (1.6 – 32.1)	

CI confidence intervals, ADC adenocarcinoma, SCC squamous cell carcinoma, LCC large cell carcinoma, SmCC small cell carcinoma

Table 6: Relative excess risks of death, with 95% confidence intervals according to age, sex, smoking habit, lung disease, performance status, morphology, stage, surgery, radiotherapy, chemotherapy, targeted treatment and delays in the treatment for lung cancer patients diagnosed in 2011–2012.

	RER	(95% CI)	p	
Age				
45-54	1(ref)		-	
15-44	1.17	(0.61-2.04)	0.620	
55-64	1.03	(0.74-1.40)	0.855	
65-74	1.27	(0.96-1.74)	0.116	
≥75	2.05	(1.49-2.64)	0.001	
Sex				
Women	1(ref)		-	
Men	1.78	(1.19-1.90)	0.06	
Smoker				
No	1(ref)		-	
Yes	1.88	(1.16-1.97)	0.001	
Lungdisease				
No	1(ref)		-	
Yes	1.33	(1.06-1.50)	0.001	
Performance status				
ECOG<2	1(ref)		-	
ECOG≥2	2.19	(1.61-2.99)	0.001	
Histology				
NSmCC	1(ref)		-	
SmCC	1.44	(1.04-1.65)	0.002	
Non-microscopic verification	3.83	(2.62-3.97)	0.001	
Stage				
I	1(ref)		-	
П	2.51	(1.18-5.34)	0.01	
III	4.23	(2.43-7.37)	0.001	
IV	9.70	(5.10-14.86)	0.001	

G.				
Surgery				
Done	1(ref)		-	
Not done	8.68	(4.44-9.65)	0.001	
Radiotherapy				
Done	1(ref)		-	
Not done	1.55	(1.26-1.83)	0.001	
Chemotherapy				
Done	1(ref)		-	
Not done	1.59	(1.34-1.88)	0.001	
Targeted treatment				
Done	1(ref)		-	
Not done	2.21	(1.19-2.70)	0.001	
Delays				
No	1 (ref)			
Yes	1.12	(0.86-1.44)	0.38	•

RER Relative excess risks, CI confidence intervals, ref reference, NSmCC non-small cell carcinoma, SmCC small cell carcinoma

Discussion

A registry study not only allows clinicians to accurately interpret the observed risk or incidence estimates of a disease in a population but also to apply this knowledge to the target population without potential biases, where the sampling bias is the most representative. Consequently, a good interpretation of a registry database provides a realistic picture of both the incidence and survival of the population and also helps to evaluate the quality of medical care given to patients. Compared to other studies, and based on age, sex, and histologic subtype, our population was similar to other populations, both nationally and internationally [20, 21]. Women had a better survival rate than men, who had a 78% excess risk of dying. Among the youngest patients, it was significant that relative two-year survival was 1.17 times higher in women than in men. This could reflect a more adequate care pattern in women as well as a lower co-morbidity.

The age-adjusted relative survival estimated by our study was close to those detected in Europe, where women under the age of 65 registered significantly higher survival rates than men. Similarly, we also had a man-to-woman ratio of 5.3 [22]. The age differences in our study are similar to those in the rest of Spain (with a man-to-woman ratio of 4) and more generally, around the globe (with a man-to-woman ratio of 2.7 and a higher ratio in southern European countries) [23-25]. In contrast, in the USA, this man-to-woman ratio was close to 1 [26]. The population in Granada is thus similar to other populations in Spain and in the Mediterranean countries of Europe. Differences between countries might be related to the population's exposure to smoking, since it has been estimated that 85%-90% of lung-cancer cases can be attributed to smoking [27]. Although smoking is the major risk factor for lung cancer, smoking cannot explain gender differences in LC, because about 25% of lung cancers occur in never smokers. However, over time, differences have been observed in regard to the association between tobacco smoke and histologic type of LC [28]. In the smoking-related LC epidemic, the most common type of cancer in smokers is squamous cell carcinoma, followed by SCLC, both of which are more frequent in men. Although recent studies have reported an association and dose-response relationship between tobacco smoke and all histologic types of LC, this association has nevertheless been historically weaker for

adenocarcinoma, the most frequent histology in women [3, 29]. Apart from adenocarcinoma, which is more common among women, sexrelated differences have been observed in survival [30]. Therefore, the fact that certain types of LC occur more frequently in men than in women would seem to explain at least part of the difference in survival. Furthermore, the higher adenocarcinoma incidence in females might be due to an inherent susceptibility to the carcinogenic effects of cigarette smoke or to the greater contribution of other risk factors. Alternatively, this could reflect the fact that twice as many women are never smokers and this difference increases with age [31]. LC also appears to be a biologically different disease in women. This difference in histological distribution (e.g. glandular differentiation is common in women) could be explained by differences in genetic, biologic, and hormonal factors [32]. Other factors that seem to influence survival are poor PS and lung disease, increasing the risk of death for both cases.

Cancer survival basically depends on early diagnosis and effective treatment [33]. Strikingly, the LC diagnoses of almost 20% of the population sample were not histologically verified. Moreover, this 20% was not randomly distributed, but was mostly composed of patients of advanced age and with a bad PS. The majority of LC guidelines stress the importance of having all cases histologically verified [34, 35]. However, here it is necessary to emphasize the non-adherence to medical guidelines, which are almost always based on populations that exclude patients with co-morbidities and bad PS. This non-adherence in regard to older patients is even more interesting since on the one hand there is no easy justification for it, and on the other, it was more frequent than in the case of patients with a poor PS (40.1% vs 32.0%, respectively). Another important medical tool that contributes to good staging and avoids unnecessary surgery is the use of a diagnostic PET test. In our population, more than 50% of patients had a PET test, a higher percentage than in other countries, where percentages ranged from 9% to a more acceptable 30% [36-38]. This was probably due to the easy access to this image test in our region, which is the main reason for the low percentage of mediastinoscopies.

As medical technology advances, the diagnosis rate of LC is expected to gradually rise; however, an increase in the early diagnosis rate has yet to be observed [39, 40]. In this study, percentages of patients exhibiting

early-stage (stages I and II) were relatively low, whereas a significantly higher percentage exhibited advanced LC (stage IV; 57.5%). The majority of patients were in the late stages of LC at the time of initial diagnosis, and thus had missed the opportunity to receive surgery. Similar proportions of stage I cases have been reported in other population-based studies. Thus, an Italian study found that 10.1% of cancers were stage I [41]. A study of Chinese patients found that 3.9% of cases were stage I and 7.3% stage II [42]. In these studies, the proportions of stage II, III, and IV cases were similar to ours, with values between 75-80% for stages III and IV. One of the most promising advances could come from low dose-CT scan screening. Several trials have found that low dose CT screening is effectively at down staging LC cases and reducing lung mortality. Even though it is still not clear whether this new screening program is effective, there are currently some ongoing trials whose results will soon be published [43-45]. Our study also analyzed the timeliness of treatment because there is evidence that not having a treatment delay after diagnosis may improve survival [46]. Although the evidence is mixed in this subject [47-49]. However, in our population, treatment delays did not have a statistically significant association with a worse survival rate. Nevertheless, even if that were the case, treatment delays should be avoided it because they are still an unnecessary source of anxiety and stress for our patients.

In our population, 85.7% of patients with stage I or stage II NSCLC underwent surgery. Compared to percentages in other studies, this percentage was among the highest in Europe and clearly higher than the Spanish national mean (60%) [46]. This result is important because, as previously shown, there is a strong positive correlation between patients undergoing surgery and survival. More specifically, the RER of death for operated patients was 8.7 times lower than that of not operated patients. However, stage was the main factor influencing the decision of whether to perform surgery. This indicates that survival is associated with the stage of cancer, as surgery was generally a more feasible therapeutic option for patients with early-stage disease. Surgery, as well as any other treatment strategy, is also typically associated with the patient's general condition and age. Nevertheless, some studies on the role of surgery in older patients affirm that surgery should be offered to patients aged 80 years old or more [50, 51]. Another result worth discussing was the high percentage of patients undergoing surgery with III-A NSCLC, mainly 33.3% (82.4% of these patients also received another treatment besides surgery). This contrasts with the results of other research which obtained percentages of 12% or 15-26% [52, 53]. One possible explanation for our higher percentage might be the implementation in our medical centers of neoadjuvant chemotherapy prior to surgery for stage III-A LC, in contrast to other therapeutic options such as chemotherapy plus radiotherapy. Generally speaking, co-morbidities are also known to be a major reason why patients do not undergo surgery [54]. In all likelihood, co-morbidities prevented some stage I (or stage II) cases from undergoing potentially curable surgery or any other treatments although this is difficult to evaluate.

LC patients who were in generally poor condition, exhibited severe chronic complications, or were in the late stages of the disease, received only palliative treatment or no treatment at all. Thus, their prognosis was poor. In contrast, patients treated with targeted therapy in stage IV NSCLC showed an improved prognosis compared with those who only received chemotherapy. According to the literature, patients with

epidermal growth factor receptor mutation-positive LC tend to have a good prognosis following treatment with targeted therapy [55]. During the period analyzed in this study (2011-2012), targeted therapy was just beginning to be used as a treatment option. Furthermore, the medical staff lacked information about it, and there was a long wait for EGFR test results. For all of these reasons, a low percentage of patients received this treatment and a higher percentage received first-line chemotherapy. However, now targeted therapies are well known in our region, and lack of knowledge is no longer an issue. As far as the wait for the EGFR test results, our study shows that this waiting time is subsequently well rewarded by a much better one-year and two-year survival, as well as a lower risk of death compared to those who did not benefit from this therapy (see table 4 and 6).

In conclusion, overall survival for LC is poor in this series becuse of PS, diagnosis in late stages, and the low percentage of cases that can be treated surgically. Therefore, our results indicate that efforts should be focused on early diagnosis since this would improve the effectiveness of treatments and thus the overall survival of LC patients. For this reason, it is necessary to have multidisciplinary teams, who would select the best treatment options for patients. This would also significantly enhance the quality of our health system.

Funding

The authors declare that they have no funding source.

Conflict of interest statement

The authors declare that they have no conflict of interest.

Ethical Approval

The study has been approved by the provincial Biomedical Research Ethics Committee and has therefore been performed in accordance with the ethical standards laid down in the 1964 Declaration of Helsinki. For this type of study formal consent is not required. Details that might disclose the identity of the subjects under study have been omitted.

REFERENCES

- Rodríguez-Barranco M, Salamanca-Fernández E, Fajardo ML (2019) Patient, tumor, and healthcare factors associated with regional variability in lung cancer survival: a Spanish highresolution population-based study. Clin Transl Oncol 21: 621-629. [Crossref]
- Tas F, Ciftci R, KilicL, Karabulut S(2013) Age is a prognostic factor affecting survival in lung cancer patients. *Oncol Lett* 6: 1507-1513. [Crossref]
- Ridge CA, Mc Erlean AM, Ginsberg MS (2013) Epidemiology of Lung Cancer. Semin Intervent Radiol 30: 93-98. [Crossref]
- Pfeifer GP, Denissenko MF, Olivier M, et al. (2002) Tobacco smoke carcinogens, DNA damage and p53 mutations in smokingassociated cancers. *Oncogene* 21: 7435-7451. [Crossref]
- Sun S, Schiller JH, Gazdar AF (2007) Lung cancer in never smokers – a different disease. Nat Rev Cancer 7: 778-790.

Crossref

- Toh C-K, Wong E-H, Lim W-T (2004) The impact of smoking status on the behavior and survival outcome of patients with advanced non-small cell lung cancer: a retrospective analysis. Chest 126:1750-1756. [Crossref]
- Hsu LH, Chu NM, Liu CC, Tsai SY, You DL (2009) Sexassociated differences in non-small cell lung cancer in the new era: is gender an independent prognostic factor? *Lung Cancer* 66: 262-267. [Crossref]
- Itaya T, Yamanoto N, Ando M, Ebisawa M, Nakamura Y et al. (2007) Influence of histology type, smoking history and chemotherapy on survival after first-line therapy in patients with advanced non-small cell lung cancer. *Cancer Sci* 98: 226-230. [Crossref]
- Steliarova-Foucher E, O'callaghan M, Ferlay J, Masuy E, Rosso S et al. (2012) European cancer Observatory. Eur J Cancer 51: 1131-1143. [Crossref]
- World Health Organization (WHO). International statistical classification of diseases and related health problems, 10th Revision. ICD-10 WHO; version 2015.
- Fritz A, Percy C, Jack A(2000) International classification of disease for oncology (ICD-O), 3rd edn. World Health Organization, Geneva.
- Goldstraw P, Crowley J, Chansky K, Rami-Porta R, Asamura H et al. (2016) Proposals for Revision of the TNM Stage Groupings in the Forthcoming (Eighth) Edition of the TNM Classification for Lung Cancer. *J Thorac Oncol* 11: 39-51. [Crossref]
- Charlson ME, Pompei P, Ales KL, MacKenzie CR (1987) A new method of classifying prognostic comorbidity in longitudinal studies: development and validation. *J Chron Dis* 40: 373-383.
 [Crossref]
- Schag CC, Heinrich RL, Ganz PA (1984) Karnofsky performance status revisited: Reliability, validity, and guidelines. *J Clin Oncology* 2: 187-193. [Crossref]
- Oken MM, Creech RH, Tormey DC, Horton J, Davis TE et al. (1982) Toxicity and response criteria of the Eastern Cooperative Oncology Group. Am J ClinOncol 5: 649-655. [Crossref]
- 2014 Junta de Andalucía. Consejería de Igualdad, Salud y Políticas Sociales. Proceso Asistencial Integrado Cáncer de pulmón.2°Ed.
- Roche L, Danieli C, Belot A, Grosclaude P, Bouvier AM et al. (2013) Cancer net survival on registry data: use of the new unbiased Pohar-Perme estimator and magnitude of the bias with the classical methods. *Int J Cancer* 132: 2359-2369. [Crossref]
- Dickman PW, Sloggett A, Hills M, Hakulinen T (2004) Regression models for relative survival. Stat Med 23: 51-64. [Crossref]
- Linares I, Molina-Portillo E, Expósito J, Suárez C (2016) Trends in lung cancer incidence by histologic subtype in the south of Spain, 1985-2012: a population-based study. *Clin Transl Oncol* 18: 489-496. [Crossref]
- Ferlay J, Steliarova-Foucher E, Lortet-Tieulent J, Rosso S, Coebergh JW et al. (2013) Cancer incidence and mortality patterns in Europe: estimates for 40 countries in 2012. Eur J Cancer 49: 1374-1403. [Crossref]
- Walters S, Maringe C, Coleman MP, Peake MD, Butler J et al. (2013) Lung cancer survival and stage at diagnosis in Australia, Canada, Demark, Norway, Sweden and the UK: a population-based study, 2004-2007. *Thorax* 68: 551-564. [Crossref]

- Micheli A, Ciampichini R, Oberaigner W, Ciccolallo L, De Vries E et al. (2009) EUROCARE Working Group. The advantage of women in cancer survival: an analysis of EUROCARE-4 data. Eur J Cancer 45: 1017-1027. [Crossref]
- Brambilla E, Travis WD (2014) Lung cancer. In: World Cancer Report, Stewart BW, Wild CP (Eds), World Health Organization, Lyon.
- Ferlay J, Shin HR, Bray F, Forman D, Mathers C, Parkin DM GLOBOCAN 2008, Cancer Incidence and Mortality Worldwide: IARC Cancer Base No. 10; 2010.
- OECD (2012), Health at a Glance: Europe 2012, OECD Publishing.
- Escuín JS (2009) Lung cancer in Spain. Current Epidemiology, Survival, and Treatment. Arch Bronconeumol 45: 341-348.
 [Crossref]
- 27. Levi F, Bosetti C, Fernandez E, Hill C, Lucchini F et al. (2007)
 Trends in lung cancer among young European women: the rising epidemic in France and Spain. *Int J Cancer* 121: 462-465.

 [Crosserf]
- International Agency for Research on Cancer (IARC).
 Monographs on the evaluation of carcinogenic risks to humans.
 Tobacco smoke and involuntary smoking, vol. 83. Lyon, France:
 IARC; 2004.
- Patel JD, Bach PB, Kris MG (2004) Lung cancer in US women: a contemporary epidemic. JAMA 291: 1763-1768. [Crossref]
- Remon J, Molina-Montes E, Majem M, Lianes P, Isla D et al. (2014) Lung cancer in women: an overview with special focus on Spanish women. Clin Transl Oncol 2014: 517-528. [Crossref]
- Thun MJ, Henley SJ, Burns D, Jemal A, Shanks TG et al. (2006)
 Lung cáncer death rate in lifelong nonsmokers. J Natl Cancer Inst 98: 691-699. [Crossref]
- 32. Subramanian J, Govindan R (2005) Lung cancer in women. *J Clin Oncol* 25: 561-570. [Crossref]
- Gatta G, Trama A, Capocaccia R (2013) Variations in Cancer Survival and Patterns of Care Across Europe: Roles of Wealth and Health-Care Organization. J Natl Cancer Inst Monogr 46: 79-87.
 [Crossref]
- National Institute for Health and Clinical Excellence (NICE). Lung cancer. The diagnosis and treatment of lung cancer [Internet]. Manchester: NICE; 2011 [citado 4/11/2014]. NICE clinical guideline 121.
- Detterbeck FC, Lewis SZ, Diekemper R, Addrizzo-Harris DJ, Alberts WM. Executive summary. Diagnosis and Management of Lung Cancer, 3rd ed: American College of Chest Physicians Evidence-Based Clinical Practice Guidelines [Internet]. Chest. 2013 [citado 31/10/2014] 143: e7S-37S.
- 36. Carrato A, Vergnenègre A, Thomas M, McBride K, Medina J et al. (2014) Clinical management patterns and treatment outcomes in patients with non-small cell lung cancer (NSCLC) across Europe: EPICLIN-Lung study. Curr Med Res Opin._30: 447-461. [Crossref]
- Little AG, Rusch VW, Bonner JA, Gaspar LE, Green MR et al. (2005) Patterns of surgical care of lung cáncer patients. *Ann Thorac Surg* 80: 2051-2056. [Crossref]
- 38. Folch E, Costa DB, Wright J, VanderLaan PA. (2015) Lung cancer diagnosis and staging in the minimally invasive age with increasing demands for tissue analysis. *Transl Lung Cancer Res* 4:

- 392-403. [Crossref]
- Ronald J. Scheff MD and Bryan J. Schneider MD (2013) Nonsmall-cell lung cancer: treatment of late stage disease: chemotherapeutics and new frontiers. Semin Intervent Radiol 30: 191-198. [Crossref]
- Humphrey LL, Deffebach M, Pappas M, Baumann C et al. (2013) Screening for lung cancer with low-dose computed tomography: a systematic review to update the US Preventive services task force recommendation. *Ann Intern Med* 159: 411-420. [Crossref]
- Mangone L, Minicozzi P, Vicentini M et al. (2013) Key factors influencing lung cancer survival in northern Italy. *Cancer Epidemiology* 37: 226-232. [Crossref]
- Shao Q, Li J, Li F et al. (2015) Clinical investigation into the initial diagnosis and treatment of 1,168 lung cancer patients. *Oncology letters* 9: 563-568. [Crossref]
- (2011) National Lung Screening Trial Research Team. National Lung Screening Trial Research Team. N Engl J Med. 365: 395-409.
- 44. Field JK, Duffy SW, Baldwin DR, Whynes DK, Devaraj A et al. (2016)UK Lung Cancer RCT Pilot Screening Trial: baseline findings from the screening arm provide evidence for the potential implementation of lung cancer screening. *Thorax* 71: 161-170. [Crossref]
- Cathay General Hospital. Low-Dose Computed Tomography for Lung Cancer Screening in High Risk Asymptomatic Patients: the Taiwan Study. In: ClinicalTrials.gov [Internet]. Bethesda (MD): National Library of Medicine (US). 2000[cited 2016 Mar 28].
- Salomaa ER, Sallinen S, Hiekkanen H, Liippo K. (2005) Delays in the diagnosis and treatment of lung cancer. *Chest* 128: 2282-2288.
- Gomez DR, Liao KP, Swisher SG (2015) Time to treatment as a quality metric in lung cancer: Staging studies, time to treatment,

- and patient survival. Radiother Oncol 2015 115: 257-263. [Crossref]
- Olsson JK, Schultz EM, Gould MK. (2009) Timeliness of care in patients with lung cancer: a systematic review. *Thorax*. 64: 749-756. [Crossref]
- Bullard JT, Eberth JM, Arrington AK, Adams SA, Cheng X et al. (2017) Timeliness of Treatment Initiation and Associated Survival Following Diagnosis of Non–Small-Cell Lung Cancer in South Carolina. South Med J 110: 107-113. [Crossref]
- Miura N, Kohno M, Ito K, Senba M, Kajiwara K et al. (2015) Lung cancer surgery in patients aged 80 years or older: an analysis of risk factors, morbidity, and mortality. *Gen Thorac Cardiovasc* Surg 63: 401-405. [Crossref]
- Berry MF, Worni M, Pietrobon R, DÁmico TA, Akushevich I et al. (2013) Variability in the treatment of elderly patients with stage IIIA (N2) Non-Small Cell Lung Cancer. *J Thorac Oncol* 8: 744-752. [Crossref]
- Strand TE, Rostad H, Damhuis RA, Norstein J (2007) Risk factors for 30-day mortality after resection of lung cancer and prediction of their magnitude. *Thorax* 62: 991-997. [Crossref]
- 53. Wouters MW, Siesling S, Jansen-Landheer ML, Elferink MA, Belderbos J et al. (2010) Variation in treatment and outcome in patients with non-small cell lung cancer by region, hospital type and volume in the Netherlands. *Eur J Surg Oncol* 36: S83-S92. [Crossref]
- Van Weel C, Schellevisb FG (2006) Comorbidity and guidelines: conflicting interests. *Lancet* 18: 550-551. [Crossref]
- 55. Kim YT, Seong YW, Jung YJ, Jeon YK, Park IK et al. (2013) The presence of mutations in epidermal growth factor receptor gene is not a prognostic factor for long-term outcome after surgical resection of non-small-cell lung cancer. *J Thorac Oncol* 8: 171-178. [Crossref]